Univerzita Karlova v Praze

Filosofická fakulta

Katedra pedagogiky

Bakalářská práce

Michaela Vieweghová

**AUTORITA KONTAKTNÍHO PRACOVNÍKA V NÍZKOPRAHOVÝCH
ZAŘÍZENÍCH PRO DĚTI A MLÁDEŽ**

**AUTHORITY OF A CONTACT WORKER IN LOW – TRESHOLD
FACILITIES FOR CHILDREN AND YOUTH**

Praha 2012

Vedoucí práce: PhDr. Hana Krykorková, CSc.

PODĚKOVÁNÍ

Tímto děkuji paní PhDr. Haně Krykorkové, CSc. za odborné vedení a cenné připomínky.

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 12.12. 2012

.....

Michaela Vieweghová DiS.

Klíčová slova

Autorita

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež

Kontaktní pracovník

Salesiánská pedagogika

Koncept identitní práce

Key words

Authority

Low-threshold facilities for children and youth

Contact worker

Salesian pedagogy

Concept of identity work

Souhrn

Práce zkoumá podobu autority u kontaktního pracovníka v nízkoprahovém zařízení pro děti a mládež. První část je věnována vymezení pojmu autorita obecně a jeho zasazení do kontextu dnešní doby, v práci se hovoří o tzv. relativizaci autorit a jejím dopadu na současnou mládež. Odmítnutí formálních autorit vedlo k potřebě pracovat s autoritou jinak. Tato potřeba se odrazila i ve vzniku nízkoprahových zařízení pro děti a mládež.

V druhé části se práce věnuje dvěma základním konceptům, se kterými v nízkoprahových zařízeních pracujeme. Hovoříme o salesiánské pedagogice a konceptu identitní práce. Porovnáním těchto dvou konceptů docházíme k tomu, jakou podobu by autorita kontaktního pracovníka měla mít. Záměrem práce je především přinést podnět do diskuze o podobách autority ve stále nových zařízeních jakými jsou právě nízkoprahová zařízení pro děti a mládež.

Summary

The thesis explores authority of a contact worker in low-threshold facilities for children and youth. The first part deals with the definition of authority in general and its insertion in today's context. So called relativism of authority is described in the thesis and its impact on contemporary youth. Rejection of formal authorities led to the need to work with authority differently. Formation of low-threshold facilities for children and youth reflected this need.

The second part deals with two basic concepts which are applied in low-threshold facilities. These are Salesian pedagogy and the concept of identity work. By comparing these two concepts we get the form of authority a contact worker should have. The goal of this thesis is to bring impetus to the debate on forms of authority in new centres, such as low-threshold facilities for children and youth.

Obsah

1. ÚVOD 1
2 AUTORITA 2
2.1 ČLENĚNÍ A TEORETICKÁ VÝCHODISKA..... 2
2.2 AUTORITA DNES 7
3 NÍZKOPRAHOVÉ ZAŘÍZENÍ PRO DĚTI A MLÁDEŽ 13
3.1 NÍZKOPRAHOVÉ ZAŘÍZENÍ JAKO NOVÁ SOCIÁLNÍ SLUŽBA A JEJÍ LEGISLATIVNÍ UKOTVENÍ 13
3.2 KDO JE KLIENTEM NZDM 19
4 SPECIFIKA KONTAKTNÍ PRÁCE 25
4.1 PRINCIP KONTAKTNÍ PRÁCE..... 25
4.2 VZTAH V POMÁHAJÍCÍCH PROFESÍCH 25
4.3 SALESIÁNSKÁ PEDAGOGIKA 29
4.3.1 <i>Tři principy salesiánské výchovy</i> 30
4.3.2 <i>Animace a informální edukace</i> 33
4.4 KONCEPT IDENTITNÍ PRÁCE 35
4.4.1 <i>Základní podmínky pro identitní práci</i> 36
4.4.2 <i>Motivační rozhovor jako praktická aplikace konceptu identitní práce</i> 41
4.5 SALESIÁNSKÁ PEDAGOGIKA VERSUS KONCEPT IDENTITNÍ PRÁCE 43
5 PODOBA AUTORITY U KONTAKTNÍHO PRACOVNÍKA V NZDM 45
5.1 PRÁCE S ROLEMI..... 45
5.2 SOUČASNÁ PODOBA AUTORITY KONTAKTNÍHO PRACOVNÍKA 48
6 ZÁVĚR 51
7 SEZNAM LITERATURY 52

1. ÚVOD

Cílem mé bakalářské práce bylo zodpovědět otázku, jakou autoritu při práci s ohroženou mládeží využívám a z jakých zdrojů tato autorita vychází. Proto bylo třeba nejprve vysvětlit, o jaké teoretické zázemí se kontaktní práce opírá. Zmínila jsem koncept identitní práce a představila koncept salesiánské pedagogiky. Díky porovnání těchto dvou konceptů jsem našla základní principy kontaktní práce:

Pracovníkova role spočívá v neautoritativním doprovázení klienta, které se vždy odehrává v nehodnotícím a autentickém vztahu. Prostřednictvím vztahu usilujeme o změnu. Klademe důraz na vztah, který má vždy rovinu individuální, ale odehrává se na pozadí skupiny.

Přestože se jedná o neautoritativní doprovázení klienta, je to právě pracovníkova autorita, která určuje jeho profesionální roli a která ho odlišuje od ostatních členů na klubu. Je to autorita laskavá a přijímající, přesto však pevná ve svém vymezení. Její zdroje se opírají především o schopnosti navazovat a udržovat vztahy, akceptovat jiné alternativy lidského jednání, ve schopnostech pracovat s výchovnými situacemi v nehodnotící rovině a v neposlední řadě ve schopnosti být v roli profesionála. Role profesionála v sobě obsahuje rovinu člověka z venku, odborníka a také zaměstnance.

Každodenní život na klubu přináší řadu situací, kdy si pracovník položí otázku, co v této situaci mohu já nabídnout, čím mohu prospět. Koneckonců právě tyto otázky byly motivem zvoleného tématu mé bakalářské práce. Domnívám se, že pokud si začínající pracovník pokusí definovat, co je náplní jeho profesionální role (rolí), ale také, kde jsou hranice těchto rolí, nalezne pevný bod, z kterého může vycházet a ke kterému se může vracet. Myslím si, že pracovníkova autorita vychází právě z vědomí, kdo jsem a co mohu nabídnout právě já.

2 AUTORITA

V následující kapitole podávám teoretický výklad o problematice autorit. Uvádím definice pojmu autorita a předkládám její základní členění podle genetického, sociálního a vývojového kritéria. Na závěr první kapitoly uvádím hypotézu, o jaké formy autorit se opírám při práci s mládeží v nízkoprahové zařízení.

Druhá kapitola je zaměřením nad proměnlivostí podoby autorit v dnešní době a reflektuje tyto proměny v pojmání autorit mladými lidmi. Reflexe dnešního pojetí autority, resp. reflexe její současné nejednoznačnosti, přináší čtenáři vysvětlení, proč vzniká potřeba pracovat s autoritami jinak a proč vůbec vznikají nízkoprahové zařízení.

2.1 členění a teoretická východiska

Pojem autorita je v každodenním životě užíván běžně. Používáme jej, když mluvíme o rodičovské autoritě, autoritě nadřízeného, o autoritativním stylu vedení či o antiautoritativním stylu výchovy. Pojmu autorita užíváme běžně, i když ne vždy správně a v tolika významech, že se pojem autority zdá poněkud obsahově nevyjasněný.¹ Uvedme si tedy nejprve několik definic.

Autorita je „významná forma uskutečňování moci, která je založena na více či méně obecném uznání oprávněnosti, legitimacy, vlivu určité osobnosti, instituce nebo skupiny.“² Že se pojmu dnes užívá ve smyslu práva řídit nějaké konání, mít legitimní, plnoprávnou moc uvádí také Kořa.³ Tato moc je vždy legitimizována a tím se zásadně liší od moci, která je založena na přímém donucení. Uhlířová autoritu definuje jako obecně přiznávaný vliv, význam, který má určitá osoba, případně instituce a organizace, vyplývající z jejich kvalit, schopností, zásluh, výsledků.⁴

¹ Vališová, Autorita jako pedagogický problém, s. 13

² Vališová, Autorita jako pedagogický problém, s. 14

³ Kořa in Autorita jako pedagogický problém, s. 39

⁴ Uhlířová in Autorita jako pedagogický problém, s. 99


[…]

klade na pracovníka určité nároky, zároveň mu však poskytuje možnost pracovat v prostředí, kdy každý kontakt může být jedinečný a díky němuž zažívá klienta i sebe v rozmanitých situacích. Tato svoboda a spontánnost kontaktu, ve kterém platí pouze několik závazných pravidel, by měla vést pracovníka k odpovědnosti znovu a znovu prozkoumávat, co se v procesu mezi ním a klientem děje, jelikož hranice jeho rolí mohou být v určitých situacích méně čitelné. Proto je pro kontaktní pracovníky povinná a velmi prospěšná pravidelná supervize. Supervizor, jako člověk z venku, může pracovníkovi poskytnout zpětnou vazbu právě v situacích, kdy se hranice role zdají pracovníkovi méně zřetelné.

5.2 Současná podoba autority kontaktního pracovníka

Již jsme uvedli, že kontaktní práce, ať už podle konceptu identitní práce, či vycházejí ze salesiánské pedagogiky, je vždy preventivním výchovným systémem, který vnímá kontaktního pracovníka jako profesionála, který je schopen klienta doprovázet nedirektivně, v rovině přijímacího a nehodnotícího vztahu. Kromě jistých osobnostních dispozic a určitých povahových vlastností a osobního šarmu (které jsou však individuální, rozmanité a těžce definovatelné) musí pracovník ovládat určité dovednosti, které jsou závazné pro všechny kontaktní pracovníky a bez nichž jde efektivně vykonávat kontaktní práci pouze stěží. Na základě předchozích teoretických

konceptů jsme tedy dospěli k tomu, že autorita u pracovníka vychází z těchto dovedností:⁹⁶

- Schopnost přijímat klientův život a jeho jednání v nehodnotící rovině
- Schopnost navazovat vztahy s klienty (v rovině individuální i ve skupině)
- Schopnost tyto vztahy udržovat a rozvíjet
- Schopnost vedení rozhovoru
- Schopnost reflektovat v nehodnotící rovině
- Schopnost nalézat a pojmenovávat to podstatné, v čem může být spolupráce klienta a pracovníka užitečná
- Znalost svých rolí a schopnost se v nich orientovat a reflektovat je

Je třeba si uvědomit, že většinu těchto dovedností pracovník rozvíjí během své pracovní praxe. Rozvíjet patříčné dovednosti též pomáhají rozmanité sebezkušenostní výcviky a semináře, které se zaměřují na konkrétní techniky a pracovní dovednosti. Jestliže nahlížíme lidský život pod optikou konceptů identitní práce a věříme tedy, že lidské hledání vlastní identity je celoživotní proces, pak neustálá reflexe vlastních motivů a jednání je nezbytná především a právě pro pracovníky v těchto pomáhajících profesích. Není jistě náhodou, že mnozí kontaktní pracovníci na otázku, jaký přínos pro ně kontaktní práce má, odpovídají, že kromě kontaktu s klienty jsou také v kontaktu sami se sebou a že se prostřednictvím různých situací dozvídají o sobě mnoho nového. Já sama spatřuji velkou hodnotu kontaktní práce to, že mnohdy umožní opravdové lidské setkání a že právě to je mnohdy samo o sobě velmi ozdravující.

Výčet výše uvedených dovedností není zcela jistě úplný, a bezesporu s ním bude mnoho kontaktních pracovníků polemizovat. Ale i to bylo smyslem mé bakalářské práce. Otevřít diskuzi na poli, které je nové, a které otevírá mnoho otázek. Sama jsem si na začátku poctivě položila otázku, která mne, jako začínajícího pracovníka, napadala, a sice, jaké je moje role v tomto kontaktu a o jaké zdroje se ve své práci opírám. Věřím,

⁹⁶ Viz. též Herzog in Kontaktní práce 2010, s. 105

že jistě nejsem jediná a kdyby má práce posloužila jako objekt pro následnou debatu o pojetí role kontaktního pracovníka a o zdrojích jeho autority, pak splnila svůj účel.

6 ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo zodpovědět otázku, jakou autoritu při práci s ohroženou mládeží využívám a z jakých zdrojů tato autorita vychází. Proto bylo třeba nejprve vysvětlit, o jaké teoretické zázemí se kontaktní práce opírá. Zmínila jsem koncept identitní práce a představila koncept salesiánské pedagogiky. Díky porovnání těchto dvou konceptů jsem našla základní principy kontaktní práce:

Pracovníkova role spočívá v neautoritativním doprovázení klienta, které se vždy odehrává v nehodnotícím a autentickém vztahu. Prostřednictvím vztahu usilujeme o změnu. Klademe důraz na vztah, který má vždy rovinu individuální, ale odehrává se na pozadí skupiny.

Přestože se jedná o neautoritativní doprovázení klienta, je to právě pracovníkova autorita, která určuje jeho profesionální roli a která ho odlišuje od ostatních členů na klubu. Je to autorita laskavá a přijímající, přesto však pevná ve svém vymezení. Její zdroje se opírají především o schopnosti navazovat a udržovat vztahy, akceptovat jiné alternativy lidského jednání, ve schopnostech pracovat s výchovnými situacemi v nehodnotící rovině a v neposlední řadě ve schopnosti být v roli profesionála. Role profesionála v sobě obsahuje rovinu člověka z venku, odborníka a také zaměstnance.

Každodenní život na klubu přináší řadu situací, kdy si pracovník položí otázku, co v této situaci mohu já nabídnout, čím mohu prospět. Koneckonců právě tyto otázky byly motivem zvoleného tématu mé bakalářské práce. Domnívám se, že pokud si začínající pracovník pokusí definovat, co je náplní jeho profesionální role (rolí), ale také, kde jsou hranice těchto rolí, nalezne pevný bod, z kterého může vycházet a ke kterému se může vracet. Myslím si, že pracovníkova autorita vychází právě z vědomí, kdo jsem a co mohu nabídnout právě já.
