Posudek oponenta bakalářské práce katedra pedagogiky FF UK v Praze

Jméno a příjmení studentky: Michaela Vieweghová
Název práce: Autorita kontaktního pracovníka v NZDM
Vedoucí práce: PhDr. Hana Krykorková, CSc.
Oponent práce: Mgr. Ivana Štefková

Technické parametry práce:

Počet stránek textu (bez příloh): 53
Počet stránek příloh: 0
Počet titulů v seznamu literatury: 16

1 2 3 4
--- --- --- ---

Formální zpracování

Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy, stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

2
-- --- -- --

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace, parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

2
-- --- -- --

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčlenění textu, průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

1
--- -- -- --

Metody práce

Vhodnost použitých metod

1
--- -- -- --

Využití výzkumných empirických metod

-- -- -- --

Využití praktických zkušeností

1
--- -- -- --

Obsahová kritéria a přínos práce

Přístup autora k řešené problematice (samostatnost, iniciativa, spolupráce s vedoucím práce, originalita)

1
--- -- -- --

Naplnění cílů práce

1
--- -- -- --

Vyváženost teoretické a praktické části

-- -- -- --

Návaznost kapitol a subkapitol

1
--- -- -- --

Dosažené výsledky, odborný vklad, použitelnost výsledků v praxi

1
--- -- -- --

Vhodnost prezentace závěrů práce

1
--- -- -- --

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Uvádíte, že klienty nedefinuje ani tak samotná tíživá situace, jako spíše nedostatek kompetence ji řešit. Jak je možné tuto skutečnost prostřednictvím autority ovlivňovat?

Uvádíte, že pracovník nejvíce uplatňuje autoritu, která vychází z osobnostních zdrojů. Jaká opatření navrhuje pro výběr a vedení kontaktních pracovníků?

Jaká jsou Vaše doporučení k prevenci syndromu vyhoření u kontaktních pracovníků?

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Práce se zabývá velmi aktuálním tématem, které není v souvislosti s praxí nízkoprahových zařízení pro děti a mládež příliš rozpracováno. Autorka zaměřuje svoji pozornost nikoli na vymezení zařízení, nýbrž se soustředí na možnosti efektivní práce s klienty. Tuto skutečnost považují za velký přínos, neboť respektuje aktuální vývojový trend v rámci oboru. Oceňují rovněž využití praktických zkušeností autorky a jejich teoretické ukotvení.

Za hlavní klady bakalářské práce považují představení klíčových konceptů kontaktní práce ve vztahu k roli pracovníka, používání shrnutí a ilustrativních příkladů, které zvyšují přehlednost textu a jeho použitelnost pro praxi, důraz na odbornost pracovníka (znalost jeho rolí a jejich hranic), jeho osobnostní předpoklady a dovednosti.

Drobným nedostatkem práce je občasné nedodržování pravopisné normy a nesprávné uvádění citací u internetových zdrojů.

Autorka ve své práci plně prokázala schopnost zpracování odborného tématu na náležité obsahové úrovni, schopnost orientovat se v základních teoretických poznacích oboru i praktických problémech výchovy a vzdělávání. Práci hodnotím jako výbornou.

Doporučení k obhajobě: doporučuji

Navrhovaná klasifikace: výborně

Datum, podpis: 19. 1. 2013

Mgr. Ivana Štefková